bat, ubi sciebat esse. Moysen, ej. Propbetas. id est
libros eoruni, quilws homkies obediendo, tormeirt»
infeuna yitarent, Denique noverat divitem iUum in

deliciis, padperem vero LazaHH» in labprihtts.^
vixisse.. N.amet hoc illi ait; (Ibid. %)Jfetnehto,.filit

quia recepisti bona in vita tua : Lawrus xiulemmala.
Sciebat ergo haec,quaeutique apud vivos, non aptsi
mortuos, gesta fuerunt. Verum. non cum agereaiu*
in yiyis, sed cum eis mortuis potuit, Lazaro indi-

cante, cognoscere, ne falsum sit quod ait propheta:

(Is. 65,16) AbraJiamnescivitnos. Proinxle fateudnpt
est nescis_ quidem mortups, quid hic agatur, sed
dum hic agitur : pbstea vero audire ab eis, qui hiuc
ad eos moiiendo pergunt, non quidera omjiia, sed

quse sinuntur indicare, qui sinuntur eliam ista me-
minisse : et quae illos quibus haec indicant, oportel
audire. Possunt et ab angelis, qui rebus, quseagun-
tur hic, praesto sunt, audire aliquid mortui, quod
linumqueroque iUorum audife, debere, judicat, <5u*
cuncla subjecta surit. Nisi enim essent angeli, qui

possent inleresse, et vivorum, et mortuorum locis,
non dixisset dominus Jesus : (Luc:.xvi, 22) Conli,-

git autem mori inopem Ulum^ et affe.ttx ub.angelis
in sinum Abtahm. Nunc ergo iiic, nunc iUic esse

potuerunt, qui hinc • illum, quem Deus voluit, abs-

.« H&minihut,
b Agefei.
0 Ventrent.
d Additur doloribusque.
*MuCf,. ...
1 Wm,":. vivo'SauH etiam Regi. Praestat nostra

Jectio.

A tulerunt. Possunt etiam spiritus mortuorum aliqua, ;
quaehic aguntur, quae neeessarium est eos-oosse. et

qup» necessariun. est ea nosse, non solum praesen-
tia^ vel praelerita, verum etiam futura, spiritu Dei

revelante, cognoscere. Sicut non omnes homines,
sediprophefce, dum h_i«vivereot, cognoseebant, nec

ipskomnia, sed qw» illis esse revelanda, Dei provi-
dentia jjidic^bat. Miili quoque ad vivos aliques ex

mortuis, sieui e contrario (// Cori». xu, 2) Pau-

lus ex vivis in paradtsum raplus est, divina Scriptu-
ra tes.atur. Nam»(IJ Reg. xxvm,. 15>)Samuel pro»

pheta defunctus - vfroregi SauU eliam fuluraprae-
dixit. Quaihvis nonnuUi, non ipsum fuisse, qui

potuisset magicis artibus evocari, sed aliquem spiri-
• tum tam maUs operibus congruentem, iUjus existi-

B inent simiUtudinem figurasse. >Haecper excessum.

ideirce pretuliim», ut noverint homines aeternam

veritatem quaerere, qui volimt salvaTi, a quo creati

sumas, (Acto. xvii, 28) m quo viiiimut, pet q.uem
movemufiei imuij Animas autem saactas, easesse

: cr__imu&, etnta» hufiaaois miserUs interesse, sicut '

diek isaia&, qui eiat tU*_s Abrahae, ad Deum •

-
(63. 16) Tu, Domitte, pater notter e&: Abiakum ne-

' scivitnos:etLu«otnmcogtwvitnos.
c I_st baec seqottur historia _e*g_stiS:Ioske,Ua

dicens : (Cap, iim, 10) Contaminavit quoque To->

pketk, quod est tn convaUefilii Ennon, ut. tteao con--

setturet fitittmjtium, aut fiUatnper igttem.Moloch s.

4 Frequens est ih Scripturis horum mentio loce-

., rum, maxime in libro Regum et Jerem__ Prophe-
^ _e. Eat autem valMs Ennon, sive fiki Eanon, juxbti

niurum Jerusalem contra orientem, inqua nemus
< pukherrimum^ Siloe fontibus irrigatur. Topheth

autem b erat locus in eadem convaUejusta pisrinaui
-; fullonis, cujus me_m|it Scriptwa, et juxta agrum .

, i Achetdemachftimusque hodie monStsaUirad auslra-

lem plagam montis Sion. Solebaht autera in T.pheui,

, quia locos erat amoemssimus, i hodieque hdrtaruu*

praebet deliciaa, posita ara «acrificare dsemonibns,

. nefaiidoque igfie sud» cbnseerate Ube«os, sive holc- -.

;, caustum offerre, sicnt infihr» ver_orui»_ieni__de

Achaz rege scriptuB- est-: (Para. xxvm, 3) Jpte :

est, qui adolevi£ittceusutttin vatle Benention, et lus-

travit fiUos.suot. in igjte Benewtm : siquidem ulium
_. Eanon significat, VaUisautem Euaou hebraice dici- •

fur > Gehem>,/^ujus noBjine ia novo testameuto •,

,. paena inlerorunj gjjheuna cogBbBiinatar; quia_jmi- •

rujEtt,siutit ia convalle Ennon, qyj idolis servieruat,

ineajprophetisaUestetrtibus, per-jranVitapeceato-
res ex his, q«ae«pe,ecaver_at, ajtema damaatione
1puniuntur- Deiiiq»eHieremias cuiu referret praece-

pisse sibi Dominum, ac dixisse : (Hier. xix, 2)
Egredere ad vallem filii Ennon, quce est juxta in-

6 Haecomnia tradidit Beda, quaest.27,28, -9 et 30.
- In editi^a-ditijr sive Thapket: utrunique enim

s«_tet«i',- •..;'- ''

\ Acheldana. • •
i Vnde usque hodie.
1 Gehennon. > ••-.

\Punifntut
' : *
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trci um portm fictilis, paulo post dicil.: Et nonvoca- ^
bitt&locus isie dmpfxusTb'pheth,'etvttllis filii Efnndfo,

'

sed vallis occnrionis: et diisipttbo consiliumJuda', et

nieruialem in toco Isto, et subvettath eos gladio.
(Isa. 50,'_1) IsaVasqubque roahifestissime Tophelh
inferntim appelrat, cul Cttriiperpetuum diaboli inle-

ritum Sttbnomine Assui-describefet, diceris : Avoce

enim Dominipuvebil Assui virga percussus : Et erit
ttansitus vltgm fundatus, quatri teauiescete fuciet^
Dominus iupet eum, stalim quombdo, et ubi esset

periturus supdit, dicens : Ptmpatdta est enimubheti

Topheth a rege prmpdrdtct, profunda et dHaluftt.
Pulchre ait, et dilataia, quia Topheth dicifur tutitu-
do : nutrimenta inquit ejus, ignis, et tignu multa:

flaitts Dominisieut torrens sulphufis iuccenden\ eattt.'
Coniamiuavit autem Josias f opheth, vel bssa mor-,'
tiiorttm ibi, slcut in sequentibus dealiis idolorutr.
Jocis fecisse legitur, vel aliqua quaelibet unmuuda,

dispergens, quatenus abomirialioni potius,, quam
delectationi aptus, omnibus, qui aspicerent, Jo/cjp,
appareret.'

'
. .,. ,.t

<Quod sequitur de eodem rege Josia: (v. 11) Ab-
ttuiit qtioqueequot,qu6t dederant regei JuduSoli, in

ihtroitulempli Ddmini. Bt paulb post; Qurrusautem.
Sotis combutsttigni, bstendft - omnium gentittm idoj?<

lblatfiae et superslitioni Judaeos eo tempore fuisse"

niancipatos, ita'ttt in veherationem Solis, quem
more Gentilium bcnm esse cfedebant, siiriubcro

ejtts, qriod fecerarit, cttrrus, equosqtte subdiderint,(
et hbe fn atriis templi Domini. Sic enirii solent geii- .
tHe_pingefe vel fecefe simulacrum Sohs, utpiie-'
rtinV hnberbeiH in curru ponentes, equos eiddraj
quflsi cttrftt-ccerampetentes subjugent. Cui prbpterea
poert aptant hnagiheni, quia Sol, velut quotidie
novo ortn natus, in nuUttmper saeculasenium inci-

'

dft. TJt autem eidem curms et equos trimiant, de
miracnlo sumptum Eiiae prophetae, quia cufjru
igheo et equls igneis est raptus ad ccelum,"jofiarines

Cwi^arrtinopotitatiusEpisCOpusaeslimat. ~Quia enim

gfasce tikiet «ficitur Sol, slcuf eiiam Sedulius, cnai
de Hsefiaeascensu caneret, ostehdit dicehs :

;.. •/t'-:
Ouambenefolminelpraelacenssetoitacoejji .
ConventtElfK,htt-xMtquiet nomiiiefutgens,
H_cope digauserall um si sermooisXcbtfi• '
pna pei accentume m\UeturIjltera,Soles*.:;.

audientes Graeciab 4 Jsraetitis, quos divinas habere
litteras fama, prodebat, pKedicari, quod EHias"
currti igneo «t equis eit igoeis ad ccelestia ti_nj3-;
latus : vei certe hoc ipsum inter alia depichrm m
pariete videnles, crediderunt vkinia deceplinominis.
SoHshk transiturii pbr eoetos esse designat»rm,:ef
miraculum divinilus faclura commutaverunt in argu-
mentum erroris humana slultilia t»rameuda_ua..
Quos imitati jgsj Judsei satageruttl. ne in aUftt»
Gentiliumstultissimis minus stulti parerent. »

a Omnigeneriidololatrim et tuperttitionit.- Quod.
«M_ti_ur. ; • .-• - • '

-'•".
&Jiraetiticii< :' -," '•':;
• Afferl.Praeslat nostra lectio. ';'='»-

A Quoa paulo post de eodem rege dicitur : (n. 13 et
''

U) Excetsa quoqve, qum entnt ht Jfkrusalem dtf

dexteram partem mofttisttlfensionis,qum mdificaverat
tex SalomoriAstarbth Melo'SidemoTum, elChamoi

o/fentioni Moab,' etWoloch' abotnihationi fiiiorurit
Anmori, poitv.it rex, et eontrivxt statuas, et succidit

lucet, replevitque iocd eatmtt ottibus mbriuortith'.
: <Luce est elarius, qnod excelsa nomiriare solet

Scriptara loca in cbflibus posita fronderitibus, in

qvfbus vel daemoiiifc-sinnnotabant, veletiam Domi-

nb, locorum amcenit_te 'aHecti, coritra interdictum,
rerktb attari, quod erat fn templo.hostfasofferebant,
Unde saepittsiti hoCKbrb de Regrous, quiminus
peftecte justi fuere, dicittir: verumtamenexceltu hbn'
dbsfutit. M-onteth srotem effentionis moirtem ldoli

B dieit, quia nMnirumconsHeludiniscst Scrfpttirarum
'offensionem, idoia' nunCttpafe, qnia velin illis offen-

dituf ©eos, vet offerisioiium,et ruinain SUis 8affe-''
ruwtcultoribas : sieot m hac ipsa senteritia ' sub-

seqnenter mtimatar," dttnf 'drciiur : (///. Reg.
, xi,'?} QuodmdificaverdtSatomon rex Isrqel, Aslaroih
" idolo Sidonwrum, et ChamOt offensioni Moab i et'

Moioch abominationi ftdorum Ammon. Ubihocquo-'
qtte, ni fallor, palam ostendrtur, quod ulinam non

; ostenderetur, qttia vidblicet Salomon de admisso
• idofblatriae scelerb nunquahi perfecte poenituit. Napa"

sj *fruttits pceniteritimdignoi faceret, satageret ante
' orimia, ut idola, quaeaedificaverat, de civitate sancta'

totterentur, et nbn iii scandaluhi stultbrum, quas
_, ipse, cam fuisset iapieatissimus, erfoneb fecerat,
- quasi sapienter, ac recteifacta relfquisset. Meminit

supra, et hujus toci Scriptuira dicbns : Tunc mdifi-"' cavit Satomon fanum Chamos idolo Moab in monie, .
'-" qttieii contra Hierusatem, et Motochidotum fitiorum

'

"- Ammoit. Nec videri debet contrarium, quod ibi
,' mens, fri qtto facta sunt haecidola, coritra Ifierusa-

lenr, hic in Jerttsalem esse posittis asseritur, quia
nimirum ih tanta erat urbis vicinia positus, ut ad:
ipsam peftinere, - et ipsam quoijtte sordibus, quse':
inetycongerebantur, attirigere videfetufri

(24, 14 et 15.) Transtutit (Na.buchodonosor)om-
netri Jerusdlem et uhiversps princwes : transtutit
quoqueJoachim in Bdbylonem',et Jtittices tenm duxit

t in enpttvitatem de Jerusalem ih Babylonem, et omnet

^viros robustos, etc. Quod referens de N,aVchodono-
. '

,»or, quia tranStulerit omnein Hierusalem, et uni-
f- versos principes, et omnes fOrtes exercitus, decem
;•' miUia in captivitaterir, addidit scriptura dicens :
i-': (V. 16) Et omneinarlificeth et clutorem.

, •«Hoe est qttod supra eidera pqpujo Israel PhiU-
.'• stiim regnanteS fecisse narrantur, cum dicitur:
. (/ Reg. 15) Porro fuber ferrurius non inveniebatur i'«
, •, omni tetta Ismel:. eauerantenim Pkiiietimt, ne fottt
*.. facetent Ilebtwi gludium, aut lanceam. SJcJit enim

tunc illi caverunt, ne habentes fabros {erj&riflsHe-

f Subtequenti. Praestat nn_ti~ lactio.
* Et ipsa quoque sordibus, qum in eo c<_t_WJ_-

; bantur, attaminare videretur. Praestare videME |i_-''"' stra lectio.
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braei, qui arma ad repugnandum facerent: ita nunc

Ghaldaei, a destructa Hierusalem et vastata orani

terra repromissionis, - sategerunt, ut nuilus in ea
« remaneret artifex, nullus clusor, qui vel foedata ur-

bis mcenia componere, vel possit resarcire d diruta:

quin potjus quidquid apud. gentem exterminatam,
arlis invenerant, totam Babyloniam transferunt, ut

•vel ad nihilum ultra valeat, vel ijlius civilalis utili-

tatibus pioficiat. Cujus tam deflendsehistoriae, quae
multum negUgentiae.nostri temporis congruit, non

opinor allegoriam esse reticendam. Constat namque,

quia Hierusalem, et terra Israel civitatem Christi,
id est Ecclesiam sanctam : Babyion autem, et Chal-

daei, sive Philistsei civitatem diaboU, id est omnem

malignorum, sive hominum, sive Angelbrum multi-

tudmem designat: servitque Israel Philistaeis, sive -

Chaldaeis,cum fideles quique nomine tenus in Ec-

clesia consistentes, caeterum ab immundis vel spiriti-
bus, vel hominibus decepti, aut avaritiae, aut luxu-

riae, aut aiteri cuilibet peccato mentis colla sub-

iniltunt. Abducit aulem Nabuchodonosor Hierusa-

lem, et unhtersos principes, fortesque exercitus de-

ccm millia in captivilatem, eum et magistros populc-

rum, et eos qui invincibili animo Domino servire,
ac decalogum legis fldeliter in Dei ac proximi vi-

debanlur ambre conservari, subito sive illecebris

inundi, seu adversilatibus subacti,e aut majoribus

polluunt se facinoribus, aut certe in haeresim decli-

narido, apertae apostasias f nomen incidunt. Arma

vero, quibus contra diaboMm repugnantes, liberta-

teni a Deo nobis donatam defendimus, * quid sunt *

aliud, riisi eloquia Scripturarum, in quibus et ipsius
Domini, et sanclorum ejusexemplis, que ordine bella
vitiorum superari deheant, luce clarius discimus ?
Sed Philistaei fllios Israel fabris armorum. privant,
cum maligni spirilus animos fldeUuma meditatione

sacrse leclionis, saecularia illis negolia inserendo,
retardant: ne vel ipsi per hujus exereilium resisten- .
di flduciam suniant, vel alios forte, qui legere ne-

sciunt, ad resistendum vitiis, exhorlando aut corri-

pieudo accendant. Tollunt fabros armorum, cum

eos, qui sacra eloquia norunt, in tantum scelefibus .

obruunt, ut dicere bona, quaeh didicerint, prbrsus
eriibescant. Transferunt omnem artiflcem et clu-

sorem in Babyloniam de Hierusalem, cum eos, qui-
miiltifaria viftutum operatione pluribus prodesse, et •

civitatem Dei conlra irrupliones tentationum munire

solebant, a proposilo deflectunt, atque ingenium,
quod tuitioni sanctaeEcclesiaeimpendere debuerant,
ad voluntatem potius regis vitiorum, dispensare

* lf„*f_faJetusalem et omni terra. Praestare vi-
detur nostra lectio. •

- Satdgunt.
« Remdneal.
_ Ditupta.
- a : praestat nostra lectio.
triotam. '•'•
t Qtue.
h didicetant.
» Subsequentia lineolis notata Patcnus ex Grego-

A compeflunt. Quodsi clusorem hoc loco, non ostio-

rum, sive murorum, sed auri potius, gemmarumque
intelligere voluerimus, ad unum profecto, eumdem-

que spiritalis expositio flnemrespicit. Dictum quip-
pe est de Sapientia : (Ptov. xx, 15) Quia autum est,
et multitudb gemmarum: atque ideo clusores horum,
non alios aplius, quam doctores intelligere valemus,

qui quandiu recte vivunt, ae docent, in ornatum
sanctaecivitatis industriam suaeartis impendunl. At

. si forte erraverint, quid nisi a rege Chaldceorum

captiviBabyloniam transferuntur ? Artiflcem et clu-

sorem ab HierosolymisBabyloniamtransmigrare, est
talentumverbi coelitusacceptum in terradefodi, idest

scientiamspiritualemadpeccatorumopera converii. >

Post haec refert Scriptura, (xxv, 5, 6, etc.) quod

y fugientem regem Sedecbiam ab exercitu Chaldaeo-

rum, apprehensumque duxerunt ad regem Babylonis
in Reblatha, qui locutus est cum eo judicium : filios
autem Sedechiae occidit corara eo, et oculos ejus
effodit, vinxitque eum calenis, et addusit in Ba-

bylonem.
» <Dum Scriptura sacra Sedechiae captivitatem

narrat, ordinem captivilatis internae denuntiat :
Rex quippe Babyloais est antiquus i possessor in-
timaeconfusionis, qui prius filios anle intuentis ocu-
los trucidat, quia saepe sic bona opera inlerficit, ut

haecse amitlere ipse, qui captus est, dolens cernat.
Nam k gemit plerumque animus, et lamen carnis sua>
delectalionibus victus, bona, quae genuit, amans

perdit, et quaepatitur damna considerat, nec tamen
- virtutis brachium contra regem Babytonis leval:

sed dum videns nequitiae perpetratione percutiiur,
adhoc 1 quoque peccato superducitur, ut ipso quo-
que rationis lumine privetur. Unde Babylonis rex,
extinctis prius flliis, Sedechiae oculos eruU, quia
malignus spiritus subductis prius bonis operibus,
post inteUigentiaelumen tollit, quod recte Sedechias
in Reblalha palitur. Reblatha quippe, mutta hmc,
interpretatur. £i enim quandoque el Iumen rationis
_•claudetur, qui pravo usu ex iniquitatis suaemuhi-
tudine gravatur. >

- Sicut enim quarta die ceelum in initio crea-

: turarum lnminafibus ornatum exstitit, ita quarta
aetatemundi Israeliticus populus ccelesti flde incly-

-. tus , a Prophetis , quasi a steUis illuminatns , re-

gno David et Salomonis gloriosus, templi etiam
sanctissimi altiludiue, toto est nobUilatus in orbe.
Sed accepit vesperam, quando, crebrescentibus pec-
calis, regnum illnd a Cbaldaeisdissipatum, templum
dirutum, et tota gens iUaest in Babyloniamtranslata.

riodesumpsit, ideoque etiam Claudius. Consule nuni.
xxxvii, cap. 13, oUm16, tihri vnMoral.

i Additur :A««t_>.
- bona gignit.1 qaandoqve peccatiusu.
~>claudiiur. >'
a Quaesequuntur lineolis minime notata in _u_.

vetusto scriptore inveui: Augustiniani tamen gtyfi
nonnihil habent. . -.-..
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Quaequarta saeculiaetasa David usque ad transmi- .

grationem Babylonis, habet annos juxta Hebraicam

veritatem quadringentos septuaginta tres b : juxta

Septuaginta inlerpretes aliquid amplius. Generatio-
nes juxta utrosque codices septemdecim : quas ta-

men Evangelista Matthaeus certi mysterii' gratia,
quatuordecim ponit, a qua juvenili aetate in populo
Dei Regum tempora cceperunt. Haecnamque in ho-
minibusaetasapta, ad gubernandum solet existere.

Sedechiasautem suprascriptus fllius Josiaeregnavit
annis undecim : hujus undecimo anno, regum au-
tem Babylonisoclavo, secundum dies lunaresmense

quarto, quinta diemensis, juxta solares vero dies,
octavokalendas Julii, luna quinta, quem illi quin-
tum diem computant, feria septima, aperta est ci-

vitas, et ingressi sunt omnes principes regum Baby-
Ionis, possederuntque civitatem, et captivum trans-
duxerunt populum in Babylonem. Et inde postea
Nabuzardan princeps militiae exercitus Babylonis
mense quinlo, decimadiemensisIunaris,solarisvero
quintokalendas Augusti, luna decima, quam Hebraei
decimum diemqninti mensis vocant, c destructi sunt
muri civitatis, et templum pariler incensum, atque
vastatum est, anno, ex quo fundari coepit, quadrih-
gentesimo, et trigesimo. Si vero a me quaeraturper
quid sciam boc: aut quomodo potuit hoc fieri, ut
talibus diebus, vel comprehensa fuerit civitas, vel
incensa: respondeo, quia ipso anno decimokalendas

AprUisexstitit, secundum dies Iunares, anni princi-

pium, el primi mensis initium. Jam ipsa in Baby-
loniam transmigratio, quo etiam per Hieremiam

prophetam spiritus Dei jubet, ut pergant, et orent

pro eis ipsis, in quorum regrio peregrinantur, quod
in Ulorumpace etiam pax esset istorum, et aedifica-
rent domos, et noveUarentvineas, et plantarent bor-

tos, quis non agnoscatquidpraefiguraverint, qui at-

tenderit veros Israelitas, in quibus dolus non est,

per apostolicam dispensationem cum evangelico sa-

cramento ad regnum gentium transmigrasse ? Unde
nobisApostolustanquam Hieremiam replicans dicit:

(/ Timoth. n, 1) Voloergo primum omniumfieri de-

precationes, ofationet, intetpellationes, gtatiatum
actiones pto omnibus hominibus, pto tegibus, et his,

qui in sublimitate sunt, ut quietam, et ttanquillam

0 Vide quae tradit Auguslinus cap. 43, libri xvi
de Civitale,

A vitam agamus in omni pielate, et caslitate : hoc enim

bonum,et ucceptumest coram Salvatore nostto Deo,

qui omneshominesvult salvosfieti, et in agnitionem
veritatis venire. Ex hoc quippe etiam Ulis credenti-
bus constructa sunt domicilia pacis, basilicaeChri-
stianarum congregalionum, et novellatae vineae po-
pulorum fldelium, et plantati horti, ubi etiam inter
onraia olera granum illud sinapis regnat, sub cujus
umbraculis longe, lateque porrectis, eliam altipetax
superbia gentium, tanquam in cceli volatilibus con-

fugiendo, requiescit. Nam quod etiam post septua-
ginta annos secundum ejusdem Hieremite prophe-
liam reditur ex captivitate, et templum renovatur,
quis fldelisChristi non intelligal, post evoluta tem-

pora, quae septenarii dieruin numeri repetilione
B transcurrunt, etiam nobis, id est Ecclesiae Dei ad

iUaraccelestemHierusalem ex hujus saeculiperegri-
nalione redeundum ?per quem? nisi per Jesum Chri-

stum, vere Sacerdotem magnum, cujus flguram ge-
rebat ille Jesus Sacerdos magnus illius tcmporis,
quo templum aediflcatum est, post captivitalem,
quem propheta Zacharias vidit in sordido habitu,

devictoquediabolo, qui ad ejus accusationemstabat,
ablatara illi sordidamvestem, et datum induraentum
honoris et gloriae: sicut «orpus Jesu Christi, quod
est Ecclesia, adversario in fine temporum per judi-
cium superato, a luctu peregrinationis in gloriam
sempiternaesalutis assumetur. Quod etiam in psal-
mo dedicationis domus Dei apertissime canitur

(Psal. xxix, 12): Convertistiplanctummeum in gau-
G dium mihi: conscidisti saccum meum, et accinxisti

me tmtitia, ut cantet tibi gloria meu, et non compun-
gur. Quis polest ex occasione alterius operis omnia,

quaein illis veteribus legibus, et Prophetarum libris

flgurate Christum annuntiant, quantajibet perstrin-

gere brevitate, nisi forte quis putet ingenio fieri, ut

ea quse rerum ordine sua tempora cucurrerunt, ad

Christi signiflcationes interpretando vertantur ? Hoc
forte Judaeipossunt dicere, sive Pagani. Eis autem,

qui se Christianos putari volunt, premit cervicem

apostolica auctoritas dicens (/ Corin. x, 6):- Omnia
hmcin figura contingebantillis. El haecomnia figurae
nostraefuerunt.

Explicit tractatus libri Regum quartus

n
*»Edit. octuaginta tres." ° Hic aliquid deest.

fflHIPIT PMEATIO (LACWI EPISGOPI.

Quia igitur jam.fautore Deo, in superioribus libris

quibusdam interrogation(bus tuis satis factum esse

puto, frater charissime Theutmire, nunc autem

quasdam qusestionestuas, in fine libri hujus conne-

ctere studemus, quia superffuummihi visum est, ut
nudas lilteraequsestionesinter spiriluales permiscere
debuissem allegoriaeflores. Queedamvero remanent

PATKOL.CIV,

indiscussae,quia nec in antiquis translationibus ali-

quid exinde translatum reperi, nec in majorum no-
strorum opusculis aliquid expositum legi. Et haec
me ignorare fateor, quia nec quidpiam me aliquid
exinde legisse reminiscor. Et ideo de imperitia non

erubesco, quialectione non doceor; nec de periculo
formido, quia, quae non inteUigo, docere non prae

26
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sumo. Et dum quaestionestuas inmanibus meis te*

nerem, finitisjam superioribuslibris, ut respondendo

aliquid exiridescriptitarem, pervenit ad manus meas

epistola ex Aquis, regio directa palatio, qualiter tit

librum tfactatus mel, qnem tibi ante biennium prae-

stiti, in eplstolas ad Corinthios, Episcopbrum ju-

dicio, atqtte Optimatum damnandum, ad eumdem

jam dictum palatium praesenlarifeceris. Quem tra-

ctatum ibidem non damnandum, sed scribendum,
amici mei non solum * humiliter, sed etiam amabi-

liter susceperunt. Ignoscat tibi Dominus jestis vitae

meae,et largito. operis mei, qui non timuisti sermo-

nibus detrahere veritatis, et sedens adversum rae

loqueris mendacium, et adversus filium matris Ec-

clesiaeposuisli Scandalum, mortemque, quam Oza

pro iUicita praesumptionepertulit in corpore, (sic);
si ita vives, gestas in mente

I.

(/ Reg. i, 18.) De eo quod scriptum est: Vultus

ejut quoquenon sunt amplius in diversa mutati: ita

a Septuaginta interprelibus scriptum habetur. Et

abiit tnuHeri» viamsuam, et intravit in hospitio suo

(id est adhuc in Sylo), et manducavitcumviro suo,el

bibit, «ffaciet ejus non concidit ampiius : id est, quia

postquanj preeera suam effudit ex to|o animo in ta-
bernaculoDoiuini,et dixit ad illam Heli sacerdos:

Vudein paee. Deus Itruei det tibi petitionemtuum,

quampetitti a Domina, confisa de Domini bonitate,
et Pontiflcis oraculo, non anxia sicutantea, sed laeta

de Dominiconfidentia,reversa est in domum suam.

Et hoc est quod dicit; £f faeieii ejus non concidil1

amptiut.
II,

(Cap. n, 18.) De eo quod scriptam est: Hamuel

autemministrabat ante faeiemDomini puer accinctut

ephol lineo. Ephot antem quod est in Exodo, (cap.
xxv, 7) super humetale dicitur. Non autem omnes

Sacerdotes talem utebantur super humeralem, qua-
lem summus Pontifex, sicut Aaron, et posteri ejus,

quod esset ex auro, et jacynto, et purpura, et cocco

atque bisso. Aliud est enim ex supra dictis colori-

bus ex auro habere contextum, aliud in similitudi-
ne sacerdotum simplex, et lineum:hoc aulem ge-
nus vestimenti, quod supet humerale nos dicimus,
scimus apud Hebrstos ephat appellari, et solis con-
venire Pontificibus. Sed hic statim illud occurrit,'

quod Sarauel, qui Levita fuit, scribitur habuisse

aetatisadhuc puerilis, ephot, id est superhuraerale,
lineum lacttttn illi ab ejus matre. Non erat utique
tale, quoniam cum datus est nulriendus adhuc puer,
non erat summus Sacerdos. Sed hoc in libro for-

mationum litlerae et spirilus, in tractalu, videlicet

Exodi, quem anle aliquos annos exposuimus, suffi-

cienter a nobis expbsitumest.

HI.

(vi, 18.)Interrogatus etiam quid sit Habelmagnum

superquem Dosuerunt arcam Domini, quando re-

A versa est de terra Philistiim, quaerens quocsivicum

multa djligentia in diversis traqslationibus, et non

repperi Habel magnum,sed lapidem magnum, super

quem imposuerunt arcam testamenti Dbminih,

IV.

(vn, 13.) Quaeri?et illud,qqare de Sarauel scribi-

tur, quod judicavetit Israel cunctisdiebus vilicsiuv:

et in vita sua amiserit principalum. Judicium eniin

non semper ad dominationem,sed ad (loctrinamper-
tinet. Et ideo judices doctores popnli appellantur.
Sicut Debora scribilur,quod (/«di(_.iv,4,et S)judi-
caverit Israel; id esl docucrit, et ideo Samueljudi-
cavit lsrael omnibus diebus vitae suac, quia viam
mandatorum Deidocuit Israel, omnes dies vitaesuoe.

B V.

(X,2.) Deeo quod scriptum est: cum unxisset Sa-
muel Saul regem, ait ad eum: Cum abieris hodie a

me, inveniesduos viros juxta sepulcrum Rachel in

finibusBenjaminsqlientesmagnas oveas,et liberabis

populum Dominide manu inimieorum ejus. Magnoe
foveaesigniflcabantafllictionem, et dejectionem, at-

que tribulationem Israelilarum, quaepatiebantur ab

Ajmmonitis,et Allophylis,el caeteristostibus, qui in

circuitu eorum erant. Duo vero vlri transilientes

eas, praesagiumerant magnarum victoriarum, quas
Dominusegit per manum Saul de Naas rege Ammo-

nitarum, et Salrapis Philistinomm.

VI.
" Quaeris etiam eur Saul bis nngatur in regem, et

Davidtertio, cum hoc non ita sit, ul Saul bis unctus

ftterit, sed semel et David bis. David tamen legitur
unctusesse a Samuele, (/ Reg.eap. xvi, 13)primum
in domopatris sui, (// Reg. v, 5) deindepost in He-
bron supejcdomum.l_d-m, tertto ln Hierusalem. Da-

vid, qui Iriterpretatur fortis manu, sive desidetabilis:

flguramgestasse Domini Salvaloris, nou dubiumest.

Qui quasi in domopaterna unctusest, quoniamtan-
tum per legem, et Prophetas (Psal. LXXV,2) in Ju-
dceanotus etat, et Istael magnumejus habebatutno-
men. Sed postea in Hebron super omnemJudam de-
nuo unctus est, quoniam per praedicalionemEvan-
gelicaraet Apostolicam,in uuiversa terra admirabile

_ factumesf nomen ejus, id est in Ecclesia, ubi vera
confessio fidei est, quia Jtirfas interpretalur confes-
sio. Tertio ungelur noster David, id est Doininus
Jesus Christus in corpore suo, quod est Ecclesia, in
Hierusalem, id est in visionepacis; quando devicta
morte (/ Qot. xv, 54) absorbebiturmors in vietoria,
et mortale hoc induet immorlalitatem. (Apoc.vn, 17,
et 21) QuoniamabstergetDeusomnemlacrymam ab
oculis Sanctorum, et mors non erit ultta, neque lu

etus, neque clamor, sed nec dolor ullus. Sed erit
Deus omnia in omnibut. Hanc tertiam unctionem

perclpiet noster David,idest DominusJesus Christug,
in corpore suo, quodest Ecclesla in iine saeculi,

_ humaniter, ut puto.
- Rabanus Abet muynum Vrbem esse ait in terminoIsrael.
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(/ Cor. xv, $4) quandg trqdiderit regnum Deo, el PQ- .

fri, et evacuaverilprincipatus,a.

VH.

(Cap.xv, 1.) Quaeriseliam, cum Dominus misisset
Saul percutere peccatores Amalech, (vers. 6) cur pet-

percit Chineo, djcens post pauca : T» enim fecistimi-

sericotdiam cum omnibus filiis hrael, cum ascende-

rent de Mgypta. Et iude quaeris quis fuerit hic Chi-

neus, et ubi legitur, hanc fecisse misericordiara.
Chineus dictus est familia populi descendens ex

stirpe Hietro soceri Moysi, quietalionominefiaaitAe/
dictusest: hi enim nropter honorem Deicceli, cujusmi-

rabiliaperMQysencognoverunt,elipsi per annos qua-
draginta in desertoviderunt. Circaquemdesertum ipsi
habitaverunt, et jdcirco familiares, et benevoli, atque
amici filiisIsrael.popuIoyideUcetHebraeo semper fue- -

rnnt, et ipsa a Sarauele, Saul recordataestmisericor-

dia, quam filiisIsrael,quandoexieruntde.4igypto,ex-
hibuerunt. Dehac stirpe fuit \ Aber Chineusvir sanctae

mulierisJahel, (JW.,iv, 17)quaein tentorio suo occidit
Sisaram hostem fihorum Israel, duceni regis• Gabini.

VIII.

Inquiri* ad,hue cur Samuel Agag regi dixerit

(/ Reg. xv, 5i): Sic,cim separat amara mors 1 Cum

hoc non Samuel Agag, sed Agag occidendus Saraueli

dixerit. Verbum hoc, quod inquiris, quid sit siccine?

non natura sui in ipsa historia, sed interpretis vo-

luptuositas feeit obscurum. Tale est enim, quod
dicit: «ccine : velut sidiceret; sic separat, aut ta-

liter separat amara mors ? Tale quod et in cantico

Beuteronomii (xxxn, 5) scriptum reperitur, inter

caetera ait: Generatio prava, atque perversa, hmccine

reddis Domino? dum in antiqua translatione decen-

tius et clarius scriptum habetur: Hme Domino re-

tribuisti, popuiut stulte et insipiens ?

IX.

Addimus,etquodtu rogasti, quod non dixit Deus ad

Samuel(xvi, 1): vade,et unge mihi David: sed vade,et

ungemihidefiliisIsai, etc.,cur dubie, et non specialiler
David nominavit? Ne scilicet pateretur David quod

passus est Joseph (Gen.xxxvn, 5 et seq.). Sicut enim
iUiaddiscentes futurumsibioIimregem,aulDominum
insidiati sunt, et post multas injurias vendiderunt,
sic formidinis dandum erat, neet isti haeceadem per-
petrarent, unde ignorantia cauteke effecla est mater. I

s X.s

(/ Reg. xvii, 39, 40, et 49.) De eo quod scriptam
_.est: quod David contra Philistaeumpergens ad prae-
liandum arma Saul portare noluit, sed quinque lapi-
des de torrente in peram misit, tamen unum solurii

projecit: veniens enim David de pascuis ovium, posV
quam unetus est jussione Dei oleo benediclionis,
ministeri* quidem hominis, sed Dei nutu,quod su-

perposuit capiti ejus cornu chrismalis omni diade-

mate, et purpura potiorem -, et sic perrexit habens

a Deest itaque solutio quaestionis, quae respicit
Saul.

b Haber Cinmus.

A divinam in capite unctionem, non, lorica indutus,
npn protectus clypeo, non telis munitus, sed habens
benedictionem Dei omnium potentiorem. Quod ergo'
opus erat, quia non credebat rex, coaptus est jam
virtutes exponere suas : Dixitque David ad regem
(/ Reg.xvn, vers. 34, 35 et 36) : Pqscebat servustuus

patris sui gregem, et veniebatleo, vel utsus, toliebat-
que arietem de medio gregis, et sequebqr eos, et per-
cutiebum, eruebamque de eorum ote ptmdam, et xltt
consutgebant adversum me,et apprehendebam men-
tum eorum, et suffocabam,interficiebamqueeos. Erit
igitur et Phi(istmus hic incircumcisus, quasi unus tx
eis. Credidit rex signi magnitudine provocatus, et
dixit ad David : Induere armatura mea, et sic egre-
dere. Quod cum fecisset, juxta morem progredi non

B valebat, quia non permittebat hoc fieri Deus. ScUi-
cet ut nudus vinceret, et non arma Saulis yirtutein
victoriae partirentur: ne diceret rex, quoniam a.rma
vicerunt mea, projecit ?rma, f!| pduit fiduciam.

Egreditur inermis, et loricatus fide egreditur pastor
et mifes :jactat lapidera non natura corporis fixns,
sed virtute fidei, et uno rotatu furtdaein fronte per-
cussit blasphemum : quo corriiente cucurrit, eS a.c-
cepto gladio ejus amputavit caput iliius, ut comple-
retur illud qtiod scriplum est (Psal. B, 17) : /»

operibus manuum suarum comprehensus est peceator.
Et sic in nomine Domini reportavit ex hoste victo-
riam : et abstulit in. tempore illo opprobrium a filiis
Israel. Quid tamen ista significant, in libro primo
operis hujus ex dictis majorum npstrorum, ut Domi-

^ nus dedU, et invenire potuimus, jam expositum est.

XI.
Jam nunc iUud quod in priori parte operis hujus

praetermisimns, quod nec tu interrogasti, panlisper
proponendo aggrediar. Quare dixerit Domxnutnimi-
rum, praescius futurorura (Aetor. xm, 22) : inveni
David fitium iesse virum secundum eor meum : qui
faciat omnes volnrttates meas : cum talia, et tanta
homo ipse commiserit. Quod quidem si de ipso
David, qui reprobato Saule, et exstincto, fuit rex
Israel, dictum intelligamus, patet profecto, quia
Deus prascius fulurorura est, qui praevidit in m taa_
tam pietatem, tamque veracem poenitentiam, ut
esset in eorum numero, de quibns ipse dicit (Psal.

D xxxi, vers. 1): Beati quorum remissmsunt ihiqnitatet,
et quorum tecta sunt peccata. Beatus vir, cui non

imputavit Dominus peccalum. Cum ergo praeseiret
eum Deus peccaturum, et peccata sua pia humilitate,
et sincera pcenitenlia deleturum, cur non diceret: m-

veni David virum secundumcor meum, cui non erat

tmputaturus peccatum, tam multa bona facienti, et
cum tanta pietate viventi, et in ipsa pietate pro pec-
catis suis sacrificium conlriti spiritus offerenti ? Pro-

pter haec omnia verissime dictum est: inveni David
tecundum cor tneum, qui licet secundum cot suum,
non esset quod peccavit, tamen secundum cor suum

o Jabin regis Azot.,d Potius, ut arbitror.
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fuit, quod pro peccatis suis congrua poenitentia sa-
tisfccft. Hoc ergo sorttm in illo secundum cor non

fuit, quod illi Deusnon imputavit. Hoc itaque ablato,
id est non imputato, quid remansit nisi unde veris-

sime diceretur : inveni David sectindum cor meum?

Si autem hoc prophetice diclum de Christo velimus

accipere.nttUusnodus quaeslionisoccorrit. Nisi forte,
ut quaeratttf a nobis quomodo Christum recte isto
nbriiine vocare potuerit?*Sed respondemus: propter

^OemeriDavid, ex quo carnem Christus assumpsit,
Nec sine exemplo rationem hujus in Christo nominis
reddidimus: invenimusqtfidemapertlssime Christum

Jesum, ac prophetara ab Ezechiel David esse appel-

latum, ubi legitur ex persona DeiPairis (xxxiv, -3):
Et tuteitabo supet pecota-mea pastorem unum, qui
patcat ed, tervum meum David, et ipse pascet ea, et

ipse erxthis in Pastotem. Ego autem Dominuseto eis

itxDeum. Et tervus meus Davxdprincepi in medio

eoTum-'.-;ego DoMnus locutus tum. -Et aho loco:

(xXxvii, 22) Et tex, inquit, unus erit omnibus impe-
rans, et non etunt ultta dum gentes±ij$cMividentnr

amplitis iri dtio regna. Neque polluentur ultra in ido-

lit suis,et ab'Oniiriationibustuxt, et in eurictisiniquita-
tibtis suii'. lli talvos eos faciam de universis tedibut

suis,in'quibus peecaverunt:et mundabo eos, et erxt

mihipopulus, et ego eroeiiDeut. EttWvusmeus David

rex super eot. Et Pattor unut erit omnium eorum.

Osee quoque propheta cuin pronuntiaret tempus Ju-

daeorum quale nunc habent, et in Christum eos

postea credituros, eumdem' Christum David nomine

prophetavit dicens : (in, i) Qnoniam diebttt multit

tedebunt fitii Israel tine tege, tine principe, sine sa-

crificio, sine altati, iine sacetdotio, sine manifesta-
tionibxu ; sicut nunc esse Judaeum ambigit nemo-

Sed quod ait Apostolus Paulus Gentibus loque-S

(flom.xi,30): SUutettmvot atiqumdo non credidistis

Deo : nune autem miteticotdiam coriseculi estis in

illorum incredulitate.Sicei ipsi nunc non crediderunt

in vettra mitericordia: ut et ipti misericordiam conse-

qtiantut: hoc propheta iste tanto ante praediceus
securus adjunxit (Ose. m, vett. S): Et pott reverten-

- tu^fit& Itrael: et xnquirent Dominum\Deum stmm,
'**' efD-dvidxeftemsuum, ef ttupetcent in Domiho, et in

bojttieiptiu*in novissimisdiebut. Ecce hic per David

n_men, prophetatus est Christus, quoniam quando
; ista_prophetabantur, ille David rex lsrael jam olim

anle dormierat. Dbminus autem Jesus ex ejus se-

mine fuerat in carne venlurus, propter quod prophe-
tico lqquendi modo appeUabaturDavid. Videtur au-

tem apostolus Paulus hoc lestimonium ita posuisse
iri^Aclibusapostolorum, ut non nisi de Ulorege Da-

vid, qui SauUsuccessit, possit inteUigi. Nam et in-
ter cxtera exinde inquil (Act. XHI,22) : postulave-
tunt regem, et dedit illit Deut Saul filium Cit vxrum
de ttibu Benjaminin annis quadraginta, et amoto Ulo

tuscitavit UlisDeut David regem. Cui et testimonium

perhibens dixit: Inveni David filium Jesse virum te-

a UI Reg. II, 2, et 3: tamen nondum aedificato
templo, vetitum minime arbitror in excelsis sacrifi-'"

.*?'.

A cuhdum cor meum, qui faciet omnet voluntatetnxeas.
Sed quoniam secutus adjungit, et dicit: hujtit Deut

. ex temine, secundum ptoritissionemadduxit Istael

"-patvatotem Jesum, altius signiflcavitin DominoJesu

potius esse intelligendumUludtestimonium, qui vere

facit omnet voluntdtet Pattit Dei, quam in illo rege
David, qui Ucet secundum superiorem disputalio-
nem remissis peccatis propter piam quoque pceni-
tentiam non immerito dici possit inventus secundum
cor Dex; tamen onmes voluntales Dei quomodofecit ?

qui cum exceUentissimelaudaretur, quando ejus tem-

pora, etfacta, Scriptura narravit, notatus est tamen,
a quod non destruxit excelsa ubi sacrificabat popu-
lus Dei contra praeceptum Dei, quia tantummodo in
tabernaculum testimonii sibi sacrificari jusserat,

B quamvis, et in iisdem excejsis eidem sacrificaretnr
Deo : quaepostmodumexcelsa ex ipso David semine

propagatus rex Eiechias cum testimonio magnaesuae
laudis everlit. (IV Reg. xviu, 4.)
- , ' xn ,

Interrogas quare Saul iratus dixil ad Joathan 11-
lium suum: (/ Reg.xx, 30) Fili mulierit vitumultto ta-

pienlis:has tales mulieres (qualem improperat Saul

matremfuUseJonathan)grae*alinguawp_6,idest me-
fTfcricesvocat, quodUlanonfuit. Lupfmejretrix dicitur
a rapacitate vocata, et alibidine ejusdem animalis,
quod ad se rapiat miseros, et apprehendat: inde, et
lupanatia dicta loca, ubi meretrices sunt. In Septua-
ginta autem scriptum est: et itatus factut etl in ita-
cundia Saul ad Jonathan valde, et dixit ei: filius

C pueltarum, qui te ultro coinquinant: quod lantum-
dem valet quam et ittud quod supra scriptum est.

'.Xm. -.tjigJr'.
(xat, i.) Perquiris cum Davfijpugerel ante Saul, et

venit ad Abimeleca sacerdotem, et quaesivit ab eo

panes: et^spond^^cerdos non habere se panem,
nisi paneJtWfanctuM^qui sublatus fuerat de altari,
quem non licebat comedere nisi solis sacerdotibus, et
sciscitatus est eum, utrum pueri mundi essenl, roa-
xi*e a muUeribus, quo respondente : si de mulieri-
but agilur, abheri, et nudius tertiut continuimut nos,
et fuerunt vata puetorum tancta. Vasa puerorum di-
xit sancta, id est a mulieribus castas menles, vel

corpora, quia multis locis in veteri populo sanetifi-
catio pro abstinentia mulierum, solet appcUari, ut
est illud in Evangelio (Joan. xi, 55): Ascenderunt
multi Jerosolymam de regione ante diem festumpa-
schm, «f sanctificarent se ipsos: id est ut mundi
essenta mulieribus in solemnitatepaschali. Quodvero

sequitur: porro via haecpoltuta est, non dixit de via

jedum, vet plateis regionis, sed de ista vita mor-

tali, quaerevera via est, in qua non est justus, qui
facial bonum, et non peccet, et ubi inter sanctos

nemo iriimaculatos. De qua via orat propheta di-

eens: Viaminiquitattsamovea me. Et iterum : gres-
tutmeos ditige secundum eloquium tuum, ut non

dominetttr,mild omnis injustitia. Deinde sequitur:

care vero Deo. Sunt etiam, qui ad Salomonemre-
feranl, quod Claudius de Davideait.
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ted et ipsa in vasis meis sanclificabitur hodie : ac si.

aperte dicat, qui a mulieribus casti ab heri, et nu-

diustertius fnimus, accepto sancto pane vitam no-

stram in castitate saltem, vel tot diebus, et multo

ampUuscustodiemus.
XIV.

(xxni.)Sequiturde Ceilacivitate nimisstolidainter-

rogatio tua, eo quod eam expugnasset David, si

aliud nomenhabuisset, annon, cum eam David non

expugriavit, sed obsessam, atque expugnatam ab

hostibus Uberavit. Et dicis te minime recorda-

ri, quod de hac civitate mentionem faciat Scri-

ptura divina, nisi in propheta Isaia, ubi legitur :

Vm Ceila eivitas, quam expugnavit David; quod

omnino falsissimum est, cum in Isaia propheta

scriptum sit (xxix, 1) : Vm Arihel Arihel, civitas,

quam expugnavit David; et intelligitur hoc dixisse

de terrena Hierusalem. Ceila supradicta civitas

fuit in tribu Juda, ubi quondam sedit David, quando

fugiebat Saul : et nunc est, ut in Locorum libro

legimus, Villa Ceila ad orientaiem plagam Eleu-

theropoleospergentibusHebron, quasi in octavo mtf-

liario, t» qua tepulcrum monstratur Abacuc pro~

phetm a.

XV

Quod vero inquiris de montibus Gelboe, qni ma-

ledicti sunt a David in morte Saul, utrum juxla
litteram stare possit, annon? Exaggerantis animi,
et nimii doloris verba sunt, quod juxta litteram

stare non ~polest, ut ibi ros, aut pluviapostea non

fuerit; quid tamen ista significent, in priore parte

operis hujus, jam exposilumest.

XVI.

(// Reg. 5. 6.) Quod vero dicit: Abiit rex, et

, omnesviri, qui eranl cum eo tn Hierusalemad Hie-
bitsmtimhabitatorem terrm. Nomen Hierusalem per
anticipationem hoc loco dicitur, sicut et in libro
Judicum scribitur (cap. 1.7.8.) Adonibezechrex

Hierusalem, - quaenunc c Hiebus, et usque ad tem-

pora David taUter nuncupata est, sed scriptor hi-
storiae per anticipationem Hierusalem, et Sion,
civitatem David voluit nuncupare, non quod tunc
hoc esset, sed quod factum est, post quam eam

cepit David. Hiebusecusautem dictus est populus
orlus a filioChanaan (Gen. 10. 15. et 16.), qui di-
ctus est Hiebusmus, cujus possessio fuit Hieru-
salem, quaepostea ceeidit in sorte tribus Benja-
min. Deinde sequitur Scriptura; quod dictum sit
Davidabeis (id est ab Hiebusaeis)(// Reg. v, 6): Non

ingredietur David huc : cum enim forti murorum
ambitu septa civitas esset, et bellatorum auxilio
roborata, per superbiam Hiebussei dixerunt: Nisi
abstuleris cmeoi, et claudos, non ingredieris httc;
et sensus, vel ordo verborum est, quia non solum

urbem, aut viros bellatoresjure belli poleris capere,

» An tibi haec satisfaciunt, optimeLector ?
_ Expressissimeid traditur Jos. 18. 29.
• Jebus, quae est Jerusalem.
- Scriptum inveni Archis; num per inscitiam

A sednec ipsos caecos,velclaudosin muro positospote-
ris expugnare.

XVII.

(// Reg. 5. 7.) De eo quod scriptum est: ce-

pit atitem David arcem Sion, sed postquam eam

David cepit, aedificavit arcem ejus, quasi corpo-
ris caput, et vocavit eam Sion. d Arx est ca-

put, et summitas civitatis, quia castrum in ca-

pite civitatis propter fortitudinem factum est.

XVIII.

(VIII. 16.) De eo quod scriptum est : Joab autem

filius Sarvim erat super exercitum: porro Josapkat
filius » Ailad erat a commentariis: et Sadoch filius
Achitob, et Achimelech fitius Abiathar, Sacerdotet
eranl: et Sarajus scriba : Banujas antem filiusJoia-
dm super Cerethi,et Pheleti: filii autem DavidSa-
cerdotes erant. Addis post haec, et interrogas : qui
erant Cerelhi et Phelethi, vel filii David quomodo
essent Sacerdotes, cum non essent de tribu Levi?
Tradunt Hebraei,quod Cerethi et Pheleti fuerint
ex posteris eorum, de quibus dixit Dominus ad

Moysen (Num. xi. 16) : Congrega mihi sepluaginta
viros de senibus Israel, quos lu nosti quod senes

populi sint, ac magislri, et duces eos ad ostium
tabernactili fmderis, faciesque ibi state tecum, ut

descendam, et loquat tibi, et aufetam de spiritu tuo,

ttadamque eis, ut sustentent lecum onus populi, et
non tu solus gtavetis. Ex horum stirpe, sicut jam
dixi, fuere conservatas posteritates, vel familiae,

£ quae dicerentur Pherethi et Cerelhi: ut Cerethi

interprctentur dant judicium, et Phelethi puniens:
ut quos illi jubebant dandojudicium, interimi, isti

punirent. Sed illa occurrit perplexa valde senten-

tia, quomodo filii David sacerdotes essent, quod
erant filii Aaron; sed neque aliquam consangui-
nitatem dicuntur habere ex tribu Levi; quod qui-

i dem non Scripturae drvinae auctoritas, sed inter-

pretis temeritas fecit. Et dum de hac ego ipse
vehementer in meo dubitarem corde, vertf me ad

antiquos interpretes, et taliter diversis translatio-
nibus scriptum reperi : El etat David faciensjudi-

: cium, efjustitiam in omni poputo suo, et Joab filiut
i Satvim etat supet militiam, et Josaphat filius alius
i etat a commentariis, et Sadoch fitius Achitob, et
. J) Achimelech filius Abiathar erant sacerdotes; et Asa

scriba, et Banaias filius Joadm consiliarius, el Ochi-
bi, et Ophilit, et filii David principes erunt aulm

t regim.
i XIX.

i (// Reg. 18.18.) Quaerisquare de AbsalonScri-
i ptura dicat post mortem ejus, quod erexit tibi ti-
i tulumdicens : non kabeo filium: cutn in hoc libro
•

super scriptum habeatur, (14. 27.) quod tres ha-
i buerit filios, et (ibidem, et 13.1.) unam flliam no-
, mine Thamar eleganti forma. Recapitulando enim

Amanuensis, an potius, quia vox ea displicuitClaudio? Viderit Lector. Si vis, retine vocem
Archis.

• Ahitud.
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hgec scriptor historiae hujus, post raortem videU-

cet Absalon, ista recapitulavit. Non quod tunc fa-

ctum fuerit, sed quod factum olim fuerat, antequam
filios haberet, et quia desperaverat se posse habere

filios,idcirco in modumCapitolii litulum nominis sui

erexerat. Quem, sicut Scriptura dicit, appellavit
mdnus Absalon.Congruithuic assertioni nostraeanti-

qtia translatio, qttaedicit, qtiod cum adhuc vivetet

Absalon, statuetit stellam manu factam in vatlete-

gis, quoniam dixit, noriest mihi filius, ut commemo-

ret nomentneum,et vocaviteam stellam (id est sta-

tuam Uiam, quam fecerat in nomine suo) et nomi-

navit hanc ttellam : manus Absalonusquein hodier-

tmm diem. Stellam diminutivo vocabulo pro sta-

tua posoit, quasi statuellam, vel staturellam, super

opus GapitoUi, quam superius titulum nominavit.

XX.
* Quaerisadhuc cur inter numerum fortium David

seribatur de unO quolibet eorum, haec, vel alia fe-

tit, sed uique dd tres nonpervenit. Qui fuerint hi

tres? a_t cur hoc scribatur?(23.19. etc), Prius pro-

ponit tres, qui caeteris hominibus, idest triginta
tribus jure fortitudittis praecefltmt. Deittde pohit
_h*ostres, qtii tribus priorihus inferiores fuefttitt,

et tamen triginta merito fortjtudinis praelati sttrit.

Et post hos sequuntur triginta ordine suo. Ettit

aperthis fiat, qobd dicimus, eorum nomina pef
ordinem ponimns; id Bst David; secundus Elea-

_ar; tertius b Semaa, hornm princeps fuit Davld.

Deradealii tres, id est priffltts Abisai. secundusBa-,

naja, tertitts Asael, Abisai qooque princeps erat de

his seeundis tribus. Qui ideo sic ponitur, ac si di-

ceretur, sicut David inter priores pfinceps et_t_
sic et Abisai inter sequentes efatpfinceps. Et ideo

inter tres erat nominatissimus, ihter tfes inclyttis:
secundus, et princeps eorum : secutldtis enim erat,
id est inferior tribtis pfioribus : pfinceps vero se-

quentibus: quorum unus ipseorat. sed ttsqub ad

tres printos non pervenerat, quia merito, et forti-

tudiite ttsquead David,et Eleazarnm, atque Senlaam

nonpertenerat,etc.
XXI;

(// Reg. 24. 1.) Qiiaeris et noc quare culpatiif
David pfb dinumeratione populi, cttm « Josaphat,

caeterique rbges populum Dei dinttmeraverint, et 1

inculpabiles, et sirie vindicta permanseriut, cum

potios ante Josahhat Moysesbis Deipopttlumntt-
meraret. Quid enim Josaphat Dei populum numera-

vit, necessitate fecit, et Moyses Deo jubente, Da-
vid vero pfaesnmptione, et teineritate, et exi-

gente populi iiilquitate, unde jam, in superiore

• Hic collocanda suntprocul dubib, quae sequtin-
tur usque ad num. 21; quaequein flne codicispo-
sita efant: eteniin sicut ibi loco minime aplo po-
Mfrtttr, ita hic aptissimo. Mirandumporfo id non
est; etenim id in codicibus quandoque visitur, et
ejo indttbitatum exempmra jampridem attuli in epi-
StblaAdfHrhipapaeacf Carolum Maghum. Cousulat
leclor, quae tradidi De Cultu sanctorum disseft.
10, cap. 15.

Aparte iit fine secuhdi lihri operis hujus tracta-
thm est.

XXD.

(/// Reg.% 5.) 8ciscitaris ei hoc: cuf de David
scriptum est, quod senuerit, cum septuaginta non

supergressus sit annos, et opertusvestibusnon ca-
lefiebat, et quod inventa adolescentula speciosa
Abisac Sunamiti dormiebat cum rege, et ministra-
bat ei. Rex autem non cognovit eam : cum in vetu-
stiore aetatelegamtts, et videamus cum feminis non

posse coire, Non est mirum si septuagenarius homo
ab adolescentia sua mullis angustiis, et tribulatio-
nibus agilatus, atque confractus virili aelate fri-

guerit, cum videanius multos adolescentes, atque
adolescentulas, ita torpente motu sanguinis in pri-
ma adolescentia friguisse, ut nec illi ullo inotu

libidinis moveantur, nec illae concepto semine ali-

quo calore in viscera sua continere, vel viviQca-
re possint acceptum semen. Sanguis enim melan-

chonicus, id est nigri fellis, ut physici dicunt, fri-

gidissiraus est, et quos nimiura possederit, sleriles

tam ad gignendum, quam ad conciplendum reddit.

Aiuht praetereaiidemphysici slultos esse homines,

qui frigidiores sanguine sunt, prudentiores vero,

qui calidiorem sanguihem habent, uride et senes,
in quibus jam frigescit, et pueri in quibus nec

dum calet, minus sapiunt et stupidiores snnt.

XXIII.

(/// Reg. 2.5. 7.) Quaeris et hoc : quare dixit

_!David de Joab : potuit cruorem prcelu in balteosuo,

qui erat circa lumbos ejus, et ind calceamenta sua,

qum erant in pedibus,etc. In antiqua autem trans-
latione ila scriptum habetur : Et nunc tu scis, qum

fecit mihi Joab fMus Sctrvim, et qum feclt duobus

ptincipibus mitiiimlitael Abrierfilid Ner, el e Abe-

sm filio Jether, pfihcipi thililiai Jttdu: occidit eos
el vihdidavitsanguinem helliih pace, et dedil sangui-
rieminhocentiutri iri vitu mea, et in zona mea, qum
erat cifcdlumbos theot, et in cttlceamentomeo, quod
erat in pede meo, ei faciet ei secundumsapienliam
tuam, et deduces cdhiliem ejus cum sanguine ad

ihfefos. Quia enini jubente Deo lex jus finit (Exod.
21. 14.), li quii _e ihdustria occiderithominem, ab
aliati rheo,expetteeum, ut mofiatut. Et iterum in

I Dettteronomiodicit: (19.11.12.13.) Nec alitet mun-
dati poteit tefrd pbisessionitvestrm,nisi in sanguine

ejui, qui sanguinerii fuderit. Ipse enim David re-

dundare peceatum homicidii Joab dixit, quod non

vindicavit, qudd Vlndlcafepothit, et detiiit per le-

gis auctoritatem, et regiam potestatera. Et idcir-

co, qubd antea norifecit, circa mortem snam Salo-

Semma.
a A Josaphat populura fuisse nHmeratum, mini-

me invenio; at recensitus est ab Achab III Reg.
20. 15. 27. et a Joram Regibtts Israel IV 'Reg. 3.
6, et ab Amasia Rege Judae minime roalq II Paral.
25. 5, imb etiam a S-lomone dum adhuc Deo esset

acceptus.
<iCalceamentotuo, quod.
* Athaia.
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moni filio suo fieri jussit, ut hic per legis senten

tiam puniatur, ne in perpetuum puniretur a Deo

Sed quia de Joab mentionem fecimus debemu

repetere quod anlea in superioribus praetermissun

est, Gum maledixit ei David propter Abner fiUun

Ner, inter caeterauta dixit: (II Reg. 3. 29.) JVa

deficiat de domo Joab fluxum seminis sustinens, e

leprosus,et tenens fusum, et cadens gladio, etc. Quo<

multo aliter apud Septuaginta scriptum reperitur

Et audivit David postea quam' mortuus.est Abner

et dixit innocens ego sum, et regnum meum apui
Dominum ex hoc, etusquein mternum, de sanguini

Abner filii Ner. Veniet super caput Joab, et supe,

bmnem domum patris ejus, et non deerit de domt

Joab gonotus, et leptosus, et tenens sitalem, et cadeiu

in gladio, et indigens pane. Gonories haec passic

esl vesicae cum veretri, qui seminis lapsu vexalui

creberrime sine ulla tenligine virum atteslante de

biUlationem cum pallore corporis, et acinach

palitur : hanc passionem Graece Gonotian vocant

Est autem soevissima,et turpis valde, ut nesciani

quomodo genitalia semen dimittant; compatiuntui
enim seminales meatus, ut non possint continert

substantiam seminis prae debilitatione, et diffun-

dunt urinam lenuem, rubicundam, et acerrimara,
et ex humore multo frequenti, teropore incertc

sponte projicitur. Hi autem tales, si diligentiani
non habeant in iianc passionem, sequitur eos mors,

pereunt enim aliquanti silentio utentes, negligen-

tia, etnonadhibentes curas, deficittntinpassione.
Tenens scitalem,nescimus quid sit, quia germen est;

nisi quod nostra iranslatid dicit tenens fusum, de-

inde cadens gladio, ut sit sensus, quia is, qui no-

biliorem se, occidit in dolo, et a virili robore.de-

biUlatus in mollitiem mulieris resolutus, atque ef-

feminatus coram inimicis suis cadat gladio, el

pauper, et miser effectus -indigeat pane. An forte

tenens fusum dicitur suslinens iilam passionem,

quam nonnulli fusum vocant, quam medici tysim
noroinant? Tysis autem ulceratio est tumor iii pul-

monibus, qui in juvenibus facilius inveniri solet.

Tysis aulem apud Graecosdicta, quod sit consum-

ptio lolius corporis, quae fit ex reumatismo gut-
turis cum febricula, et cum distillatione assidua,
et catarrho instillante multo tempore : et sic pul-
mones vitiant. Est autem passio pulmonum peri-

culosa, et maligna valde. Fit autem haec passio

sicutjam dictum est, in aetate juvenili. Alia vero

translatio taliler dicit: non deerit de domoJoab feu-

maticuset leptosus,eic; haec enim juxla litteram in

Joab non videmus impletum, qui omne terapus vi-

tae suae in lanto honbre usque in mortem David

vixit, et tanta salute corporis viguit, ut sempei
fieret dux exercitus tsrael, et bellatorforlissimus;

sed dictum est hoc a David ex nimio dolore ani-

ini, sicut et de montibus Gelboe, quod ad litteram

nonstat, ut ostenderet se non consensisse in morte
Abner principis Israel.

A - XXIV.

(/// Reg, 3. 2.) De eo quodscriptum est: Di-

lextt uutem Salomon Dominumambufans in ptmceptis

pattis sui, excepto quod inexcelsis ambulabat, et ae-

cendebat thymiama : et post haecinquiris, quid erat

excelsum, quod frequenter in hoc libro iegitur, et

dicis : Cut Samuet non culpatur, qui in excelsole-

gitut immolasse : egressus enim ex jEgyplO popu-
lus Dei, postquam venerat ad montem Sinai (Exod.
19. 20, et seq.), et audierunt de medio ignis Domi-

numloquentem ad se : et ibi quodammodo inierunt

pactum cum Deo, et spoponderunt se facturos om-

nia, quae jussisset Dominus, atque sicutunus est

Deus, et unus erat populus Dei (Deutet. 12. 5. 8.

12. 13.14. 21. 26. 27.), ita jussisset in tabernaculo
**unum habere altare Dei, in quo sacrificiis, et lau-

dibus honorarent Deum. Post multa vero tempora

exigentibus peccatis illorum, et arca Dei captivata

est ab alieniginis, in qua erat fcedus scriptum, quod

inierunt cum Deo, non se alium colituros Deum, prae-

ter Deum patrum suorum, Abraham, Isaac, et Ja-

cob : cujus insuperabile nomen manet in seternum,

et memoriale in generatione et generalione. Post

haec dissipatum est tabernaculum, quod sine arca,

in qua erat fcedus scriptum inter Deum, et populum,

remansit sine honore, atque inane : et ita visum

quibusdam sanctis fuit, ut Dominum Deura suum

inter destructionem tabernaculi et templi aedificatio-

nem in locis amcenis, et mundis, atque excelsis Deum

~ cosli, incenso, atque sacrificiis honorarent, quod il-

licitum fuit fieri populo illi, postquam arca de ca-

ptivitate reversa est, et tabernaculum erecttfm, et

sibi templum aedificatum. Et inde est, quod Scri-

ptura frequenter reprehendit eos qui adhuc adole-

banl in exceiso, et inculpabiliter se ista facere pu-
tabant quia Samuel, qui Deo placuerat, et Salo-

mon, et alios multos illius temporis homines, ita fe-

cisse sciebant: imo cum magna laude inter omnes

reges illos, digni habentur in laudibus apud Deum,

qui lalia destruxerunt (IV Reg. 18. 4, ei %i.), idesi.

Ezechias, et (IV. Reg. _3. 5. 8. 13. 19. 20.)
Josias.

XXV

Quaeriscumlegatur in libro Repm (Hl. 8.), atque

Paralipomenon (2. Patal. 5. 10.), quod ih arca non

est aiiud, nisi duae tabulae lapideae,quas posuerat in

ea Moysesin Oreb, cur Paulus scribat ad flebfaeos,

quod in arca sint tabulae,Virga Aaron, et Man-

na. Si non erant, cur Apostolus ista dixit: et si

erant quis ea ibi misit ? Sed huic in terlio Ubro ope-
ris hujus responsum est. Hoc solummodo de quae-
stione tua remansit, utrum ipsa fuit Virga Aaron

quaefronduit, unde in jEgypto fuerunt signa facla,
et in mari mirabilia prorsus. Omninb una, eadem-

que ipsa fuit, quaeetVtr_jia Dei In Exodb, et ali-

quando Moysi, aliquando Aaron dictaest pro ope-
rum diversitate.

XXVI.

Quaeris etiarii et hoc : qtiWde ipsa afca faclutn
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est, vel si unquam visura (id est videnda) ab ho-
minibus. De qua re nihil aliud quidpiam me legisse
fateor, nisi quod in libro Machabaeorumsecundo in-

ter caetera scriptum est (II. 2. 5. etc.): Et veniens
Jeremins in locum, invenit domum speluncm, et ta-

bernaculum, et arcam, et alture incensi intulit illuc, et
ostium oppilavit : et accesserunt quidam, qui eum si-
mul sequebnntur, tit noturent sibi locum, et non po-
tuerunt invenire. Vt autem cognovitJeretnias studium

qumstus illorum, dixit illis, quod ignotus erit locus

iste, donec congreget Deus congregationem populi
sui, et propitius ei sit, et tunc Dominus ostendet

hoc, et apparebit majestas Domini, et nubes sicut

Moysi. Unde credendum est, Dominum haec per
Eliam facturum. Dicunt enim nonnulli diflidendo,
et omnipotentis Dei potentiam ignorarido, quomodo -

potest fieri, ut tabernaculum illud ex lana, et lino
factum per tot possit durare saecula?quibus respon-
demus, quia virtute illa, quo per quadraginta an-
nos in tribubus eorum nullus fuit infirmus, et quo-
rum pes ambulando non fuit a subitus, nec calcea-
menta disrupta, nec vestimenta vetustate consum-

pta, virtns ipsa perseverarit in vestibus, et in li-

gnis tabernaculi per annos quadringentos octuagki-
ta usque ad tempora Salomonis, et deinceps per
aUos quadringentos triginta annos usque ad ever-
sionem Hierusalem, qucefacta est sub Nabuchodo-

nosor, et ipsa virtus perseveratura est in ipso la-

bernaculo usque ad finem saeculi. Sed quia beatae
memoriae presbyter Beda in expositiorie de factutu
tabetnactili et tempti - altare incensi extra velum

dicit positum esse, unde me per tuas litteras inter-

rogasti. Quare ergo in libro inforhtationum litterm,
et spiritus in Exodo dixerim esse ultra velum ? Unde

te, ipsum beatum Bedam, si vivus in corpore esset,

interrogare veUem, si postquam subtracta arca de

templo est, et altare incensi ultra velum intraturus

quaereret, vel ubi sanguinem poneret, vel cujus alta-

ris cornua tangeret, vel cui incensum offerret, post

quam arca testameuti non erat ibi

XXVH.

(/// Reg. 9.11.12.13.)Item alia quaestio de eo

quod scriptum est : Dedit autem Salomon Hitam vi-

ginti oppida in tetta Galilem, qum cum non ptacuis-
sent ei, uppelluviteui tettam Chabul usque in diem ,

hanc. Haec quaeslio si te latet, nec mihi palet.
Hoc tantum scire te volo, quod in antiquis trans-

lationibus aliter scriptum reperitur : taliter enim il-

lic scriptum est: Tunc dedit Sotomon tegi Hitam

viginti civitatesxn tettuGalilem. Et exivit Hitamde

Tuto civitute sua, et abiit in Galilmam, ut videtet

civitates, quas dedit illi Salomon, et non ptacuerunt

ei. Et dixxt.Qum sunt hm civitates, quas dedisti mihi,

fraier? Et cognominaviteas finis nsque in hodiernum

diem. Quidtamen hoc sit, vel quare nominavit eas

finis, nescife me fateor; nisi forle idcirco ista

a Solutus [ut puto.]
- Videantur quaetradit Beda lib. 2. de Taberna-

jeulo: ad verba ea: Jhtteretur autemvelumper circu-

A dixerit^ quod non esset ainpaus alias civitates quae-
siturus ab eo. Hoc tamen sciraus, quia mutua eo-
rum amicitia non fuit in eis usque in diem mortis
eorura dirupta, quia post haec (/// Reg. 9. 14.) mi-
«tf_Hiram centum viginti tulentu auri: et postea fe-
cerunt ambo in Asiongabisclassemnavium (III Reg.
10. 10. 26. el 27), qumiret annis statutis in Ophyr
dfferre Sulomoniaurumet denteselephantinos,simias-
que et pavos.